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Orientering om Højesterets dom afsagt den 10. september 2015 

Højesteret har den 10. september 2015 afsagt dom i en sag anlagt af 
3F mod Ankestyrelsen. 3F førte sagen på vegne af en borger, der hav-
de modtaget sygedagpenge. Højesteretsdommen vedhæftes.  
 
Udgangspunktet for dommen er en sag i Kolding Kommune fra 2009-
2010, hvor retten til sygedagpenge som hovedregel ophørte ved ud-
gangen af den måned, hvor borgeren havde modtaget dagpenge i mere 
end 52 uger inden for 18 måneder, også kaldet generel varighed. I den 
konkrete sag havde borgeren generel varighed den 31. december 2009. 
Der blev imidlertid først den 10. november 2010 truffet en gyldig af-
gørelse om ophør af retten til sygedagpenge pr. 31. december 2009, da 
den tidligere afgørelse var truffet af anden aktør. Da kommunen ikke 
kunne overlade det til en anden aktør at træffe afgørelse om borgerens 
ydelse, var afgørelsen ugyldig.  
 
Ankestyrelsens hidtidige praksis har været, at en borger ikke kunne 
opnå en bedre retsstilling end den, der følger af loven. Dette har også 
været gældende i de situationer, hvor kommunen først træffer en gyl-
dig afgørelse på et tidspunkt, der ligger efter generel varighed. I de 
konkrete afgørelser, forvaltningen har kendskab til, har man i Anke-
styrelsen og i retspraksis endvidere lagt vægt på, at borgeren ikke kan 
have en berettiget forventning om ret til sygedagpenge, der rækker 
udover den generelle varighed, når borgeren på forhånd er informeret 
om denne. 
 
Højesteret ændrer den dom, som Vestre Landsret tidligere havde af-
sagt, og giver dermed 3F medhold.  
 
Højesteret begrunder dommen dels med den almindelige forvaltnings-
retlige grundsætning om, at en afgørelse ikke kan tillægges tilbagevir-

kende kraft, dels på sygedagpengelovens forarbejder og ordlyd, som 
ifølge Højesteret ikke indebærer, at sygedagpengene automatisk skal 

standses ved varighedens udløb, men at kommunen først skal have 
vurderet og besluttet, om der er grundlag for forlængelse.  
 
I den konkrete sag betød det, at borgeren var berettiget til sygedag-
penge efter generel varighed fra 1. januar 2010 til den 10. november 
2010, hvor den gyldige afgørelse blev truffet.  
 

Dommens betydning for kommunernes praksis  
Højesterets dom har givet forvaltningen anledning til i forhold til job-
centrene igen at understrege vigtigheden af, at afgørelser træffes retti-
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digt og ikke gives tilbagevirkende kraft, hvis der er tale om en bebyr-
dende afgørelse.  
 
Forvaltningen har været i telefonisk konktakt med Ankestyrelsen for 
at drøfte dommens rækkevidde, blandt andet i forhold til allerede truf-
ne afgørelser.  
 
Ankestyrelsen har oplyst på sin hjemmeside, at de er i gang med at 
gennemgå dommen for at vurdere betydningen for praksis.  
 
Forvaltningen afventer Ankestyrelsens tilkendegivelser i sagen.  
 
 


